
COPIA  INFORMATICA DI  DOCUMENTO ORIGINALE ANALOGICO PRODOTTA AI FINI DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

 

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE (Originale) 

N. 9 

 

OGGETTO:  

 

PON 2014 - 2020 _ASSE II (FERS) - AVVISO PUBBLICO MIUR N.35226 DEL 16/08/2017 
- ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA AI FINI 
DELL’AGIBILITÀ - ISTITUZIONE SCOLASTICA "SAN DOMENICO SAVIO - R.L. 
MONTALCINI". APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO REDATTO DAL 
SETTORE "LAVORI PUBBLICI". CUP: PROV0000004011. 

L’anno duemiladiciotto  il giorno diciotto del mese di gennaio nella Residenza 
Municipale si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg. ri: 

N. Cognome e Nome Carica Presente 
1 CRUDELE Francesco Sindaco Sì 
2 LARICCHIA Michele Vicesindaco Sì 
3 SQUEO Maria Assessore  Sì 
4 BUONO Nicola “ Sì 
5 GUARINI Cosimo “ Sì 
6 MILELLA Silvana “ Sì 

 

Presiede l’adunanza il Dott.  Francesco CRUDELE nella sua qualità di Sindaco. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott.ssa Anna 

Maria PUNZI che provvede alla verbalizzazione avvalendosi della collaborazione del personale 
assegnato all’Ufficio di segreteria; 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 quali risultano dai documenti originali depositati; 
 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il 
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i 
riferimenti normativi; 
 

Con voti espressi in forma palese per appello nominale, favorevoli all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la proposta n. 10 del 18/01/2018 in oggetto 
stabilendo che la stessa, per opportuna chiarezza, venga trascritta di seguito al verbale di seduta 
in quanto parte integrante e sostanziale del deliberato in ordine ai presupposti di fatto, di diritto e 
motivazionali. 
 

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con 
separata unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.10 DEL 18/01/2018 
 

Oggetto:  PON 2014 – 2020 _Asse II (FERS) - Avviso pubblico MIUR n.35226 del 16/08/2017 – 
Adeguamento impiantistico e messa in sicurezza ai fini dell’agibilità - Istituzione 
Scolastica “San Domenico Savio – R.L. Montalcini”. Approvazione progetto 
definitivo redatto dal Settore “Lavori Pubblici”. CUP: PROV0000004011. 

 
Premesso che: 

� il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca – Dipartimento per la 
programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strumentali 
per l'istruzione e per l'innovazione digitale, ha pubblicato un avviso pubblico (protocollo 
MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0035226. 16-08-2017) per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e 
riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico; 

� il Programma Operativo Nazionale (P.O.N.) “Per la Scuola – competenze e ambienti per 
l'apprendimento” per il periodo di programmazione 2014-2020, a titolarità del Ministero 
dell'istruzione, dell'università  e della ricerca (MIUR), che ha avuto formale approvazione da 
parte della Commissione Europea con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014, è 
un programma plurifondo (FSE-FESR) finalizzato al miglioramento del sistema di Istruzione; 

 
Visto l'Avviso Pubblico “per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 
interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico” 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 
 
Visto che, il termine per la presentazione delle candidature relative all'avviso pubblico su citato è 
stato prorogato alle ore 15:00 del giorno 22 gennaio 2018, giusta nota PEC del 13 novembre 
2017 relativa alle “PRECISAZIONI E INTEGRAZIONI RELATIVE ALL'AVVISO – 
PROROGA PRESENTAZIONE CANDIDATURE” (protocollo 
MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0037135. 10-11-2017); 
 
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.133 del 16 novembre 2017, con la quale 
l'Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di candidare a finanziamento, nell'ambito 
dell'avviso pubblico (protocollo MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0035226. 
16-08-2017) PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 “PER LA SCUOLA – 
COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO”, la proposta progettuale relativa 
alla messa in sicurezza (adeguamento impiantistico) degli edifici pubblici costituenti l'Istituzione 
Scolastica “S. D. Savio – R.L. Montalcini”, incaricando in tal senso il Settore “Lavori Pubblici” 
a porre in essere ogni atto consequenziale  per l'attuazione della precitata candidatura (redazione 
progetto definitivo nonché la necessaria documentazione amministrativa richiesta dall'avviso 
pubblico); 
 
Che con disposizione di servizio in data in data 10/01/2018, prot.n.610 è stato nominato, ai sensi 
dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i.,  il Geom. Antonio Stolfa (Istruttore Tecnico) del Settore 
“Lavori Pubblici”, Responsabile Unico, del Procedimento  relativo alla procedura di attuazione 
dell'intervento denominato: “Realizzazione di  messa in sicurezza (adeguamento impiantistico) 
degli edifici pubblici costituenti l'Istituzione Scolastica “S. D. Savio – R.L. Montalcini”  ”; 
 
Considerato che il Settore “Lavori Pubblici” ha provveduto a redigere, secondo le indicazioni 
dell'Amministrazione Comunale, il progetto definitivo relativo all'“adeguamento impiantistico e 
messa in sicurezza ai fini dell’agibilità - Istituzione scolastica San Domenico Savio – R.L. 

Montalcini”  dell'importo complessivo di € 158.509,93 di cui  € 111.012,50 per lavori (70,04% 
di € 158.509,93) (compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e degli oneri della 
manodopera), ed € 47.497,43 (29,96% di € 158.509,93) per somme a disposizione, composto dai 
seguenti elaborati: 
 

Elaborati descrittivi: 



� Tav. - R1_A.B – Relazione Tecnica Generale; 
� Tav. - R2_A.B – Relazione Specialistica – calcoli degli impianti; 
� Tav. - R3_ A.B – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
� Tav. - R4_A.B. - Elenco Prezzi Unitari ed eventuali analisi; 
� Tav. - R5_A.B. - Computo Metrico Estimativo; 
� Tav. - R6_A.B. - Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni per la stesura   
    dei piani di sicurezza; 

� Tav. - R7_A.B. - Quadro Tecnico Economico 

Elaborati grafici: 
� Tav. - 1_A -  Planimetrie generali di inquadramento dell'intervento “ Montalcini”; 
� Tav. - 1_B -  Planimetrie generali di inquadramento dell'intervento “ Savio”; 
� Tav. - 2_A - Pianta piano seminterrato “ Montalcini”; 
� Tav. - 2_B - Pianta piano interrato/terra  “Savio”; 
� Tav. - 3_A - Pianta Piano Terra e Rialzato “Montalcini”; 
� Tav. - 3_B - Pianta Piano Terra e Rialzato/Primo “Savio”; 
� Tav. - 4_A - Pianta Piano Primo Montalcini; 
� Tav. - 5_A - Prospetti e Sezione “Montalcini; 
� Tav. - 5_B - Prospetti  “Savio”; 
� Tav. - 6_A - Centrale Termica “ Montalcini”; 
� Tav. - 6_B – Centrale Termica “Savio” 
Visto che la realizzazione dei lavori  prevede un costo complessivo di € 158.509,93 secondo il 
quadro economico di seguito riportato: 

 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Voce Descrizione Importo 

A Lavori

A.1 Importo Lavori € 111.012,50 

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, compresi nell'importo totale di lavori A.1) € 7.300,00 

A.3 Oneri della manodopera € 44.405,00 

A.4 Acquisto di beni, forniture e arredi € - 

TOTALE LAVORI € 111.012,50 

B
 -

 S
o

m
m

e
 a

 d
is

p
o

si
zi

o
n

e

B.1 Prestazioni Tecniche

B.1.1 Progettazione esecutiva

B.1.2 Direzione dell'esecuzione

B.1.3 Verifiche e collaudi

€ 12.350,00 

B.1.4 I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA) sulle competenze tecniche € 3.319,68 

TOTALE SPESE TECNICHE € 15.669,68 

B.2 Imprevisti sui lavori (compresa IVA)

B.2.1 Imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.) € 4.900,00 

B.3 Lavori in economia (compresa IVA)

B.3.1 Lavori in economia (compreso IVA) "previsti in progetto ed esclusi dall'appalto principale" € - 

TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 4.900,00 

B.4 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso I.V.A.)

B.4.1 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso I.V.A.) € - 

B.5 I.V.A. sui lavori

B.5.1 I.V.A. sui lavori € 24.422,75 

TOTALE ONERI DISCARICA E I.V.A. LAVORI € 24.422,75 

B.6 Incentivi per funzioni tecniche 

B.6.1 Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016

TOTALE INCENTIVI € 1.775,00 

B.7 Altro

B.7.1 Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP. € 30,00 

B.7.2 Pareri, autorizzazioni (certificati) € - 

B.7.3 Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso I.V.A.) € - 

B.7.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € - 

B.7.5 Pubblicazione avvisi € - 

B.7.6 Assicurazione RUP (solo in caso di gestione rif. Circolare art. 3.1 comma 3) € - 

B.7.7 Spese per pubblicità (targa commemorativa) € 700,00 

B.7.8 Spese organizzative gestionali (solo in caso di gestione rif. Circolare art. 3.1 comma 3) € - 

 TOTALE ALTRO € 730,00 

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (finanziabile): A + B.1 + B.2 + B.3 + B.4 + B.5 + B.6 + B.7 € 158.509,93 

A
-I

m
p

o
rt

o
 

la
v

o
ri



Considerato che la soluzione progettuale individua i lavori da realizzare, nel rispetto delle 
esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni fornite dell’Amministrazione 
Comunale; 
 

Preso atto che il precitato progetto è stato oggetto di validazione da parte del Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell'Art.26 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 
 

Richiamate le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici ed in 
particolare l’art.23 del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i. e l’art.24 e seguenti del D.P.R. 05 
ottobre 2010, n.207; 
 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione, di cui all'oggetto, sono stati formulati i pareri 
prescritti dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
� parere di  regolarità tecnica favorevole espresso dal Capo Settore “Lavori Pubblici” in data 

18/01/2018; 
� parere di  regolarità contabile non espresso dal Capo Settore “Economico Finanziario”  atteso che, 

essendo stato il progetto redatto al solo fine di poter presentare idonea domanda di finanziamento 
a valere sui fondi di cui all'avviso pubblico di cui in premessa, al momento non è previsto che vi 
si attesti la regolarità contabile e la copertura finanziaria, non essendo previsti in bilancio i 
relativi stanziamenti ai quali si provvederà solo allorquando il progetto sarà eventualmente 
ammesso a Finanziamento; 

 

Vista l'assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale relativamente al presente atto 
deliberativo; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.; 
 

Visto il D.P.R. n.207/2010; 
 

S I   P R O P O N E  
 

1) DI INTENDERE la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo. 

2) DI APPROVARE il progetto definitivo dell'importo complessivo di € 158.509,93, redatto dal 
Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso, relativo ai lavori di adeguamento 
impiantistico e messa in sicurezza ai fini dell’agibilità – Istituzione scolastica San Domenico 
Savio – R.L. Montalcini, costituito dagli elaborati scritto-grafici di seguito elencati: 

Tav. - R1_A.B – Relazione Tecnica Generale; 

Tav. - R2_A.B – Relazione Specialistica – calcoli degli impianti; 

Tav. - R3_ A.B – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

Tav. - R4_A.B. - Elenco Prezzi Unitari ed eventuali analisi; 

Tav. - R5_A.B. - Computo Metrico Estimativo; 

Tav. - R6_A.B. - Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni per la stesura   

    dei piani di sicurezza; 

Tav. - R7_A.B. - Quadro Tecnico Economico 

Elaborati grafici: 
Tav. - 1_A -  Planimetrie generali di inquadramento dell'intervento “ Montalcini”; 

Tav. - 1_B -  Planimetrie generali di inquadramento dell'intervento “ Savio”; 

Tav. - 2_A - Pianta piano seminterrato “ Montalcini”; 

Tav. - 2_B - Pianta piano interrato/terra  “Savio”; 

Tav. - 3_A - Pianta Piano Terra e Rialzato “Montalcini”; 

Tav. - 3_B - Pianta Piano Terra e Rialzato/Primo “Savio”; 



 

Tav. - 4_A - Pianta Piano Primo Montalcini; 

Tav. - 5_A - Prospetti e Sezione “Montalcini; 

Tav. - 5_B - Prospetti  “Savio”; 

Tav. - 6_A - Centrale Termica “ Montalcini”; 

Tav. - 6_B – Centrale Termica “Savio” 
 

3) DI DARE ATTO CHE la previsione di spesa totale del progetto definitivo ammonta a 
complessivi € 158.509,93 secondo il quadro economico meglio specificato in premessa. 

4) DI DARSI ALTRESI' ATTO che con disposizione di servizio  in data 10/01/2018, prot. n.610 
è stato nominato, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i.,  il Geom. Antonio Stolfa 
(Istruttore Tecnico) del Settore “Lavori Pubblici”, Responsabile Unico, del Procedimento  
relativo alla procedura di attuazione dell'intervento denominato: “Realizzazione di  messa in 
sicurezza (adeguamento impiantistico) degli edifici pubblici costituenti l'Istituzione 

Scolastica “S. D. Savio – R.L. Montalcini” ”. 

5) DI DARSI ATTO CHE, relativamente agli interventi previsti nel progetto definitivo (di cui in 
oggetto) sono stati acquisiti i pareri preventivi del Comando Provinciale dei VV.F. di Bari: 
Plesso S.D. SAVIO (Scuola Primaria) – Pratica n.24454 del 23 maggio 2014 (parere di 
conformità n.0016881 del 03/09/2014); Plesso R.L. MONTALCINI (Scuola Secondaria di 1° 
grado) – Pratica n.28345 del 20 febbraio 2014 (parere di conformità prot n.3939 del 
25/02/2014). 

6) DI IMPEGNARSI a mantenere la destinazione d'uso ad immobile scolastico dei plessi 
oggetto di intervento (Scuola Primaria “San Domenico Savio” e Scuola Secondaria di 1° 
grado “Rita Levi Montalcini”) per un termine minimo di anni 10 secondo quanto richiesto 
dall'Avviso Pubblico indicato in premessa. 

7) DI DARSI ALTRESÌ ATTO CHE il progetto è stato oggetto di validazione  da parte del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.26 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.. 

8) DI STABILIRE che si provvederà ad inserire il precitato intervento nel programma Triennale delle 
OO.PP. e ad apportare le necessarie variazioni di bilancio di previsione se e allorquando sarà oggetto 
di concessione di specifico finanziamento da parte del MIUR. 

9) DI DISPORRE la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa 
pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni, 
nonché pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell'art.29 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i.. 

10) DI DARSI ATTO CHE sulla presente deliberazione sono stati espressi i pareri prescritti dall'art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

11) DI DARSI ATTO ALTRESÌ dell'assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale relativamente 
al presente atto deliberativo. 

12) DI RENDERE, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, a seguito di nuova apposita unanime 
votazione. 

13) DI COMUNICARE copia del presente provvedimento ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 
del D. Lgs n.267/2000. 



 



 



 



 



 

 

Il Segretario Generale 

 

 

Il Sindaco 

dott.ssa Anna Maria Punzi dott. Francesco Crudele 

________________________ _________________________ 

 

 

 
RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del 
Comune all’indirizzo: www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 19/01/2018 per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Il Capo Servizio AA.GG. 
Maria Tansella 

 
 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 
 

X è stata affissa all’Albo Pretorio informatico del Comune dal 19/01/2018 per quindici giorni 
consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 
senza  reclami; 

X è stata  trasmessa, con elenco n. 1498 in data 19/01/2018 ai capigruppo consiliari così come 
prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000;   
 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000); 
 

  è divenuta esecutiva il       decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. 
Lgs. n. 267/2000); 
 
 

Dalla Residenza Comunale,       
                                                                                                                         

Il Capo Servizio AA.GG. 
Maria Tansella 

 
__________________________ 


